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ЈАНУАРИ 2026 ГОДИНА 

 
 
 
 
Закони кои стапуваат во примена 
 

Датум Закон Одредби кои стапуваат во 
примена 

01.01.2026 Закон за работно ангажирање на лица 
(основен закон, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
104/2025) 
 

Законот почнува да се применува. 
 

01.01.2026 Закон за инспекциски надзор (основен 
закон, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 135/2025) 
 

Законот почнува да се применува,  
освен одредбите од членот 33, членот 34, 
членот 91 ставови 1, 2, 3, 4, 5 и 6 и членот 
94, кои ќе започнат да се применуваат со 
денот на започнување на примената на 
Законот за административни службеници 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 144/25 и 252/25). 
 

01.01.2026 Закон за безбедност на мрежни и 
информациски системи (основен закон, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 135/2025) 
 

Законот почнува да се применува. 
 

01.01.2026 Закон за административни 
службеници (закон за изменување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 266/2025) 

Член 2 од Законот за изменување, кој се 
однесува на следниве одредби: 
- член 78; 
- член 79; 
- член 80. 

 

01.01.2026 Закон за здравствената заштита (закон 
за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 74/2024) 

Член 4 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 96, ставови 9, 10 и 11. 
 
 

01.01.2026 Закон за земјоделското земјиште 
(закон за изменување, „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 
235/2024) 

Член 1 од Законот за изменување, кој се 
однесува на следниве одредби: 
- член 49, ставови 6, 7 и 13. 
 
 

 

01.01.2026 Закон за заштита на децата (закон за 
изменување и дополнување, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 17/2025) 

Член 19 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 177-б, став 4. 
 
 



01.01.2026 Закон за заштита на децата (закон за 
изменување и дополнување, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 132/2025) 

Член 9 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 177-ѕ, став 6. 
 
 

01.01.2026 Закон за иновациската дејност, научно-
технолошки развој и 
претприемништво (закон за 
изменување и дополнување, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 192/2025) 

Член 2 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 23, став 1. 
 
 
 
 

01.01.2026 Закон за основното образование (закон 
за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 250/2025) 

Член 6 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 81, став 2, алинеи 4 и 5. 
 
 

01.01.2026 Закон за средното образование (закон 
за изменување, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
250/2025) 
 

Член 8 од Законот за изменување, кој се 
однесува на следниве одредби: 
- член 59-б, став 2, алинеи 4 и 5. 
 
 

01.01.2026 Закон за финансиска поддршка на 
инвестиции (закон за изменување и 
дополнување, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
154/2025) 
 

Член 31 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 4; 
- член 9, став 1, алинеја 1; 
- член 10, алинеи 6 и 7; 
- член 14, став 1, точка б); 
- член 16; 
- член 17; 
- член 18; 
- член 19; 
- член 20; 
- член 23, став 1; 
- член 24; 
- член 33; 
- член 35, став 1; 
- член 36; 
- член 37; 
- член 39; 
- член 40-а; 
- член 41, став 1; 
- член 42; 
- член 43. 
 

01.01.2026 Закон за возила (закон за изменување 
и дополнување, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
148/2025) 
 

Член 68 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 3, точки 14, 15, 16 и 17; 
- член 17, став 14; 
- член 26; 
- член 27, став 4; 
- член 30; 
- член 30-а; 
- член 30-б; 
- член 30-в; 
- член 30-г; 
- член 31, став 7; 



- член 33; 
- член 36; 
- член 37; 
- член 38, став 17; 
- член 40; 
- член 41, став 6; 
- член 42, став 5; 
- член 43, став 4; 
- член 44, ставови 1 и 3; 
- член 45, став 3; 
- член 47, став 7; 
- член 48, став 1, алинеи8, 9 и 10; 
- член 51, став 7; 
- член 53, став 2; 
- член 54, став 5; 
- член 56-а, став 15; 
- член 60, ставови 5 и 6; 
- член 62, ставови 11, 15, 17 и 18; 
- член 62-а, став 1 и 9; 
- член 63; 
- член 65, ставови 2, 7 и 9; 
- член 65-а, став 5; 
- член 66-а; 
- член 66-в, ставови 9, 16, 17 и 18; 
- член 66-г, став 10; 
- член 67; 
- член 73; 
- член 73-а; 
- член 76; 
- член 81-а, ставови 9 и 11; 
- член 81-б; 
- член 85, став 5; 
- член 88, став 6. 
 

11.01.2026 Закон за образование на возрасните 
(основен закон, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
3/2025) 

Член 78, став 2 од Законот, кој се 
однесува на следниве одредби: 
- одредбите од глава IV кои се 

однесуваат на постапката за 
валидација која води до стекнување 
на квалификација од ниво I (основно 
образование). 

 

12.01.2026 Закон за ставање во употреба на 
техничка опрема за транспорт (основен 
закон, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 135/2025) 

Член 43 од Законот, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 11, ставови 3, 5, 13 и 14; 
- член 12, ставови 2, 4, 11 и 12; 
- член 18, ставови 3, 5, 7 и 8; 
- член 19, ставови 2, 4, 9, 11 и 12; 
- член 22, ставови 2, 8, 11 и 12; 
- член 25, ставови 2 и 4; 
- член 28, ставови 4 и 6; 
- член 30, ставови 4 и 5; 
- член 31, ставови 7 и 8. 
 

29.01.2026 Закон за енергетика („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 
101/2025 и 135/2025) 
 

Член 299, став 15 од Законот, кој се 
однесува на следниве одредби: 
- Член 87, ставови 17 и 18. 

 
 
 



Закони чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Закон Одредби кои престануваат да 
важат 

01.01.2026 Закон за младински додаток 
(„Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 65/2023 и 
132/2025) 
 

Законот престанува да се применува. 
 

01.01.2026 Закон за инспекциски надзор 
(„Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 102/2019, 
272/2024 и 22/2025) 
 

Законот престанува да се применува. 
 

 
 
 
 
 
Подзаконски акти чиишто одредби почнуваат да се применуваат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои почнуваат да се 
применуваат 

01.01.2026 Одлука за усогласување и менување на 
Царинската тарифа за 2026 година, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 261/2025 
  
(Царински закон) 
 

Целата Одлука. 

01.01.2026 Уредба за Методологија за 
распределба на приходите од данокот 
на додадена вредност по општини за 
2026 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
136/2025 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба 

01.01.2026 Уредба за методологија за утврдување 
на критериумите за распределба на 
блок дотации од областа на културата 
во 2026 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
157/2025 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба 



01.01.2026 Уредба за методологија за утврдување 
на критериуми за распределба на блок 
дотации за средното образование по 
општини и Град Скопје за 2026 година, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 159/2025 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба 

01.01.2026 Уредба за методологија за утврдување 
на критериуми за распределба на блок 
дотации за основното образование по 
општини за 2026 година, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 159/2025 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба 

01.01.2026 Уредба за методологија за утврдување 
на критериуми за распределба на 
наменски дотации за основното 
образование по општини за 2026 
година, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 159/2025 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба 

01.01.2026 Уредба за Методологија за 
распределба на наменски дотации за 
плати и додатоци на плати за 
вработените во територијалните 
противпожарни единици за 2026 
година, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 263/2025 
  
(Закон за пожарникарство) 
 

Целата Уредба 

01.01.2026 Одлука за изменување на Одлуката за 
одобрување на продолжување на 
рокот за постоење на кризна состојба 
на дел од територијата на Република 
Северна Македонија, заради висок 
ризик од зголемен обем на влез и 
транзитирање на мигранти низ 
територијата на Република Северна 
Македонија, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
256/2025 
(Закон за управување со кризи) 

Целата Одлука 



01.01.2026 Колективен договор на Универзитетот 
„Св. Климент Охридски“ Битола, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 256/2025 
  
(Закон за работните односи) 
 

Целиот Колективен договор 

01.01.2026 Колективен договор на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 256/2025 
  
(Закон за работните односи) 
 

Целиот Колективен договор 

01.01.2026 Колективен договор на Универзитетот 
„Мајка Тереза“ во Скопје, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 256/2025 
  
(Закон за работните односи) 
 

Целиот Колективен договор 

01.01.2026 Колективен договор на Универзитетот 
за информатички науки и технологии 
„Свети Апостол Павле“ Охрид, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 256/2025 
  
(Закон за работните односи) 
 

Целиот Колективен договор 

01.01.2026 Колективен договор на „Универзитетот 
во Тетово“ - Тетово, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
256/2025 
  
(Закон за работните односи) 
 

Целиот Колективен договор 

01.01.2026 Тарифник за висината на 
надоместоците за користење на 
електронскиот систем за јавни 
набавки, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 252/2025 
  
(Закон за јавните набавки) 
 

Целиот Тарифник 

01.01.2026 Тарифник за висината на 
надоместоците за учесниците во 
едукацијата за јавни набавки, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 252/2025 
  
(Закон за јавните набавки) 

Целиот Тарифник 



01.01.2026 Одлука за примената на одредбите од 
членот 172 од Законот за банките на 
штедилниците, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
164/2025 
  
(Закон за банките) 
 

Целата Одлука 

01.01.2026 Одлука за Методологијата за сигурност 
на информативниот систем на банката, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 84/2025 
  
(Закон за банките) 
 

Целата Одлука 

01.01.2026 Одлука за видот и висината на 
надоместоците за услугите коишто ги 
дава Народната банка на Република 
Северна Македонија, „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 
147/2025 
  
(Закон за Народната банка на Република 

Северна Македонија) 
 

Надоместоците утврдени во тарифните 
броеви 3.1, 3.2 и 3.3 

01.01.2026 Одлука за изменување на Одлуката за 
начинот и условите под кои 
резидентите можат да вршат наплата и 
плаќање во ефективни странски пари 
во трансакциите со нерезиденти, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 225/2025 
  
(Закон за девизното работење) 
 

Точка 4, став 2 и точка 9, став од Одлуката 
за изменување 

01.01.2026 Правилник за изменување и 
дополнување на Правилникот за 
утврдување на нето вредноста на 
имотот на отворен и затворен 
инвестициски фонд и за пресметување 
на цената по удел или по акции во 
инвестицискиот фонд, „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 
201/2025 
  
(Закон за девизното работење) 
 
 
 
 
 

Целиот Правилник за изменување и 
дополнување 



01.01.2026 Правилник за формата и содржината 
на образецот на дозволите за 
рекреативен риболов и образецот за 
водење на евиденција на продадените 
дозволи и доставувањето на 
податоците, како и начинот на 
издавање на дозволите и потребната 
документација, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
242/2025 
  
(Закон за рибарство и аквакултура) 
 

Целиот Правилник 

01.01.2026 Правилник за формата и содржината 
на образецот на легитимацијата за 
рекреативен риболов, како и начинот 
на нејзиното издавање и 
продолжување, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
224/2025 
  
(Закон за рибарство и аквакултура) 
 

Целиот Правилник 

01.01.2026 Правилник за контролори на летање и 
студенти контролори на летање, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 121/2025 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целиот Правилник 

01.01.2026 Одлука за укинување на увозната 
давачка – царинската стапка за 
живински и птичји јајца во лушпа, 
свежи, конзервирани или варени, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 262/2025 
  
(Царински закон) 
 

Целата Одлука 

01.01.2026 Одлука за времено определување на 
висината на задршката за солидарен 
фонд – посмртна помош, членарина и 
висината на исплатата на посмртна 
помош, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 259/2025 
  
(Закон за пензиското и инвалидското 

осигурување) 
 

Целата Одлука 

 
 



 
 
Подзаконски акти чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои престануваат да 
важат 

01.01.2026 Тарифник за висината на 
надоместоците за користење на 
електронскиот систем за јавни 
набавки, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
64/2019 
  
(Закон за јавните набавки) 
 

Целиот Тарифник 

01.01.2026 Тарифник за висината на 
надоместоците за едукација за јавни 
набавки, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
64/2019 
  
(Закон за јавните набавки) 
 

Целиот Тарифник 

01.01.2026 Одлука за условите и начинот на 
работа на штедилниците, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
79/2007, 78/2008 и 74/2015 
  
(Закон за банките) 
 

Целата Одлука 

01.01.2026 Одлука за Методологијата за сигурност 
на информативниот систем на банката, 
„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 78/2015 и „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 27/2015 
  
(Закон за банките) 
 

Целата Одлука 

01.01.2026 Правилник за постапките и методите 
за земање примероци за вршење 
анализи, вклучувајќи ги методите на 
потврда или референтните методи, 
кои се користат во случај на 
оспорување на резултатот 
(суперанализа), посебните барања за 
извршување на методите и анализите, 
параметри за анализа, тестови или 
дијагностика, несигурност на методите 
во мерењето и процедури за 
валидација на овие методи, како и 

Одредбите од Прилогот Поглавје 2, точка 
2.6, потточката 1б) за методи кои се 
валидирани до денот на влегувањето во 
сила на Правилникот. 



толкувањето на резултатите од 
анализите, тестовите и дијагнозите на 
резидуи од фармаколошки активни 
супстанции (*), „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
238/2023 
  
(Закон за безбедност на храната) 
 

01.01.2026 Правилник за начинот на издавање на 
дозволите за рекреативен риболов, 
потребната документација за нивното 
издавање, формата и содржината на 
образецот за водење евиденција, 
начинот на водење на евиденција и 
доставување на податоците, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
162/2010 
  
(Закон за рибарство и аквакултура) 
 

Целиот Правилник 

01.01.2026 Правилник за формата и содржината 
на образецот на дозволата за 
рекреативен риболов и образецот за 
водење евиденција, начинот на 
водење на евиденцијата и 
доставување на податоците, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
162/2010 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
215/2019 
  
(Закон за рибарство и аквакултура) 
 

Целиот Правилник 

01.01.2026 Правилник за формата и содржината 
на образецот на легитимацијата за 
рекреативен риболов и начинот на 
нејзиното издавање, „Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 162/2010 
  
(Закон за рибарство и аквакултура) 
 

Целиот Правилник 

01.01.2026 Правилник за начинот на полагање на 
стручниот испит за стекнување на 
лиценца за работа на директори на 
установи за деца, стручни работници, 
стручни соработници, воспитувачи и 
негуватели во системот за згрижување 
и воспитание на деца од 
предучилишна возраст, „Службен 

Член 3 од Правилникот 



весник на Република Северна  
Македонија“ бр. 152/2025 
  
(Закон за заштита на децата) 
 

01.01.2026 Правилник за стручно оспособување, 
проверки, дозволи и овластувања на 
персоналот на контрола на летање, 
„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 129/2017, 89/2018, 
177/2018 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.  
158/2019 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целиот Правилник 

01.01.2026 Одлука за висината на задршката за 
солидарен фонд – посмртна помош, 
членарина и висината на исплатата на 
посмртна помош, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
127/2025 
  
(Закон за пензиското и инвалидското 

осигурување) 
 

Целата Одлука 

 


